
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3238

ADOTTATO IL 17/06/2024

 ESECUTIVO DAL  01/07/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA LEGATI AL PALINSESTO DI
GENOVA 2024-CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT. CIG VARI.

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

-  la  legge  n°  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

- il D. Lgs. n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

- il D. Lgs. n° 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica
amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 che regola
le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

- il vigente Statuto del Comune di Genova da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la
funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il D.lgs. 36 del 2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

− lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3,
comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



− la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024, in corso di pubblicazione, con la quale
stato approvato il P.I.A.O. 2024/2026;

Premesso che:

-lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli  “Obiettivi preminenti”,  nella fattispecie all’art.  3,
comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

-il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle
linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione
all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire
grandi manifestazioni per la diffusione dello sport;

Premesso, inoltre, che:

-l’associazione no-profit  ACES Europe – Federazione delle  Capitali  e delle  città Europee dello
Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;

-“Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” si concretizzerà in un anno di grandi appuntamenti
agonistici a cui si affiancheranno numerose iniziative volte a promuovere lo sport a 360 gradi in
quanto “asset” strategico per la città, utile a:

un maggiore sviluppo economico, derivato dalla possibilità di ospitare grandi eventi sportivi a largo
seguito di pubblico;

incentivare  una  nuova  forma  di  turismo,  molto  dinamico  ed  interessato  alla  pratica  diretta
dell’attività sportiva, presso impianti sportivi dedicati alle diverse discipline e su percorsi outdoor e
aree attrezzate sul territorio, in uno scenario di indiscussa naturale bellezza;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



diffondere,  più  in  generale,  il  concetto  di  benessere  psico-fisico  legato  alla  pratica  sportiva,
stimolando i cittadini all’adozione di stili di vita più sani;

- l’abbinamento sport e turismo rappresenta un’opportunità per le destinazioni che, come Genova,
vogliono diventare ‘all seasons destination’;

-in questo contesto, il ruolo degli eventi sportivi è fondamentale, in quanto rappresentano offerte
territoriali  di  esperienze  turistiche  nella  prospettiva  dell’intrattenimento  e  dello  spettacolo,
comportando significativi impatti economici per il sistema turistico locale, grazie alla presenza di
atleti, accompagnatori e spettatori;

-risulta molto rilevante il movimento dei turisti sportivi “passivi”, i quali, alimentando la domanda
legata agli eventi contribuiscono alla promozione della destinazione;

-gli  eventi  sportivi  consentono  di  accrescere  la  notorietà  e  di  migliorare  l’immagine  delle
destinazioni ospitanti;

Preso atto che fra le principali priorità di spesa cui destinare i proventi da imposta di soggiorno
come concordato al tavolo dell’imposta di soggiorno in data 22.01.2024 figurano:

• azioni di promozione ed attrattività del territorio cittadino;

• azioni di valorizzazione e marketing del territorio cittadino e posizionamento della destinazione
turistica;

• azioni di comunicazione e valorizzazione di eventi a valenza turistica e ad attrazione turistica;

• azioni di promozione della destinazione e ospitalità;

• azioni di sviluppo dell’offerta turistica, delle esperienze e dei servizi turistici;

• azioni di sviluppo del settore congressuale, Osservatorio turismo M.I.C.E., servizi promozionali di
attrazione congressuale;

Dato che:

-come evento relativo a “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” si svolgerà nei prossimi
mesi il Premier Padel Genova, evento di punta del palinsesto, che si caratterizza proprio per far
parte delle iniziative mirate a destagionalizzare i flussi turistici con l’obiettivo di rendere Genova
una ‘all seasons destination’;

-data  l’importanza  della  manifestazione  prevista,  si  presenta  un’occasione  per  Genova  di
promuoversi a livello nazionale ed internazionale, considerando anche il  fatto che il  tutto verrà
trasmesso verrà trasmesso live, in esclusiva in chiaro, su SuperTennisTV;

-è programmata una conferenza stampa di presentazione dell’evento, mirata a darne la massima
diffusione,  nel  Salone  di  rappresentanza  di  Palazzo  Tursi,  per  la  quale  si  rende  necessario

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



procedere ad organizzare l’accoglienza per le persone che vi prenderanno parte; 

Considerato che:

-la città di Genova ospiterà, sempre tra gli eventi di Genova 2024- Capitale Europea dello sport,
una tappa del Marina Militare Nastro Rosa Tour, quarta edizione del Giro dell’Italia a vela;

-l’evento  sarà  ospitato  negli  spazi  del  Porto  Antico  in  grado  di  accogliere  un  gran  numero di
appassionati e gli stessi partecipanti, per i quali, oltre la regata, è stato allestito un villaggio per
l’evento da cui verranno portate avanti una serie di azioni di promozione finalizzate ad intrattenere
il pubblico, in particolare un concerto di una band;

Preso atto che:

-viene registrata un’economia in relazione all’impegno 530 del 2024 relativo alla Determinazione
Dirigenziale N. 2023-208.1.0.-7 per il  fatto che è avvenuta la scadenza del contratto fissata al
31/01/2024 senza che sia stata realizzata la prestazione;

Visto che:

- è pervenuta una quotazione per il servizio di accoglienza, conservata agli atti dell’ufficio, da parte
della società Mentelocale S.r.L per la realizzazione di un servizio di accoglienza per l’importo di
€1400, al netto di IVA, e ritenuta congrua rispetto a servizi analoghi;

-è  pervenuta  una  quotazione  per  il  servizio  di  intrattenimento  musicale,  conservata  agli  atti
dell’ufficio,  da  Gruppo  Artistico  Culturale  G.A.C."AGLAIA TEATRO",  c.f.  95238020101,  P.Iva
02643040997 pari a 1.150 € al netto di IVA e ritenuta congrua rispetto a servizi analoghi;

Dato atto che:

-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee al tale prestazione;

- l’affidamento viene effettuato nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il  Comunicato
dell’Anac del 10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di
attuare per gli affidamenti sotto i 5.000 € una disciplina derogatoria a quella contenuta nell’art.25
del D.lgs.36/2023;

-si  procede,  essendo  in  questo  caso  necessaria  una  tempistica  di  adeguamento  al  completo
utilizzo delle PAD che avverrà entro il 1° ottobre 2024, al di fuori delle stesse acquisendo come da
indicazioni  ANAC  il  CIG  per  il  tramite  della  procedura  contenuta  nella  “Piattaforma  Contratti
Pubblici”;

Dato altresì atto che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott. Gabriele Lisei, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

-impegnare,  in  ambito  istituzionale,  nei  confronti  di  MENTELOCALE  SRL,  p.i.  03881480101,
C.B.44045, PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 5, GENOVA la cifra di 1.540,00€ (1.400,00€ netti +
140,00€  di  iva  al  10%)  sul  capitolo  52840  “Servizi  Turistici  -  Acquisizione  di  servizi  diversi
finalizzati”  -  CdC.1380.629  –  P.d.C.  1.3.2.99.999.  “altri  servizi  diversi  n.a.c.”,  Missione  7
Programma, a copertura del servizio di accoglienza – CIG: B21B6361BE (IMP. 2024/11083);

-impegnare,  in  ambito  istituzionale,  nei  confronti  di  Gruppo  Artistico  Culturale  G.A.C."AGLAIA
TEATRO", c.f. 95238020101, P.Iva 02643040997, GENOVA la cifra di 1.265,00€ (1.150,00€ netti +
150,00€  di  iva  al  10%)  sul  capitolo  52840  “Servizi  Turistici  -  Acquisizione  di  servizi  diversi
finalizzati”  -  CdC.1380.629  –  P.d.C.  1.3.2.99.999.  “altri  servizi  diversi  n.a.c.”,  Missione  7
Programma, a copertura del servizio di intrattenimento – CIG: B21B94363D (IMP. 2024/11084);

-ridurre l’impegno n°. 530 del 2024 sul capitolo Capitolo 1439 *Servizi di promozione della città”,
c.d.c.  1380.6.2.9  “Servizi  Turistici”,  P.d.c.  U.  1.3.2.2.999  “Altre  spese  per  relazioni  pubbliche,
convegni e mostre, pubblicita' n.a.c”– Missione 7/Programma 1, fino a portarlo alla cifra di 0,00€
registrando un’economia pari a 19.276,00 € (Mimp.202/530/001);

DETERMINA

1)di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 l.b., il servizio di accoglienza a MENTELOCALE SRL, p.i.
03881480101, C.B.44045, PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 5, GENOVA, (C.B.44045);

2)  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  l.b.,  il  servizio  di  Gruppo  Artistico  Culturale
G.A.C."AGLAIA TEATRO", c.f. 95238020101, P.Iva 02643040997, GENOVA (Cod. Benf. 62222);

3)di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



4)di  provvedere alla  diretta liquidazione della  spesa mediante emissione di  atti  di  liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

5)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Sandra Torre

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.3238
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA LEGATI AL 
PALINSESTO DI GENOVA 2024-CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT. CIG VARI.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese


	



